

# SPRAWOZDANIE

z realizacji „Gminnego Programu Przeciwdziałania  
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  
w Rodzinie na lata 2021-2025”  
za 2024 rok

„Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025” został przyjęty Uchwałą Nr XXII/147/2020 Rady Miejskiej w Dobrej z dnia 29.12.2020r.

W dniu 22 czerwca 2023 r. weszły w życie przepisy ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 289 i 535). Przepisy cytowanej ustawy wprowadzają ważne zmiany dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej. Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005 r., która nastąpiła w 2023 r., zmieniła dotychczasową terminologię stosowaną w zapisach ustawy - pojęcie „przemoc w rodzinie” zostało zastąpione określeniem „przemoc domowa”. Zjawisko przemocy domowej rozszerzono ponadto o przemoc ekonomiczną i cyberprzemoc. Zmiany terminologii uwzględnione w nowelizacji ustawy służą nie tylko przeciwdziałaniu stygmatyzacji rodziny, ale też poszerzają grupy osób podlegających ochronie prawnej. Stąd też „ofiary przemocy w rodzinie” oraz „osoby dotknięte przemocą”, zostały określone w znowelizowanych przepisach jako „osoby doznające przemocy domowej”. Poszerzono również krąg osób, które obejmuje ustawa: są to osoby niespokrewnione, ale też wspólnie mieszkające lub członkowie rodziny, którzy ze sobą zamieszkują. Nowelizacja ustawy umożliwia zatem objęcie stosowną ochroną prawną byłych małżonków, między którymi dochodzić może do przemocy oraz osób żyjących w związkach nieformalnych. Istotną zmianą jest również rozszerzenie definicji osoby doznającej przemocy m.in. o dzieci, które są świadkami przemocy domowej. Przez pojęcie „świadek przemocy domowej” rozumie się nie tylko osobę, która widziała akt przemocy, ale ma wiedzę na ten temat. Zrezygnowano również z określenia „sprawca przemocy” na rzecz „osoba stosująca przemoc”. Ponadto nowelizacja zmienia m.in. procedurę „Niebieskie Karty” i wprowadza programy korekcyjno-edukacyjne oraz psychologiczno-terapeutyczne dla osób stosujących przemoc domową.

W 2023 r. uchwalono ustawę z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw, która wprowadza do porządku prawnego wiele rozwiązań, których celem jest przede wszystkim zwiększenie bezpieczeństwa osób doznających przemocy domowej. Postanowienia zawarte w Programie zakładają kontynuację szerokiego spektrum działań mających na celu zarówno zwrócenie uwagi opinii publicznej na zjawisko przemocy domowej, ochronę i pomoc osobom doznającym przemocy domowej, jak i podejmowanie odpowiednich działań wobec osób stosujących przemoc oraz zwiększenie profesjonalizmu służb w udzielaniu pomocy osobom doznającym przemocy domowej.

Uchwałą Nr X/68/2025 z dnia 27 lutego 2025 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2025-2030 Rada Miejska w Dobrej przyjęła nowy program. „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy domowej na lata 2025-2030” zakłada działania profilaktyczne, ochronne i doskonalące dotychczasowe działania jednostek i instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy. Założenia Programu są kontynuacją Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie z lat 2021-2025.

W celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej, w tym realizacji celów ustawowych oraz celów wskazanych w Programie, określono cztery podstawowe obszary zawierające kierunki działań oraz sprecyzowano oddziaływania wobec różnych grup odbiorców:

1. Profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna: obszar kierowany do ogółu społeczeństwa, w tym do osób i rodzin zagrożonych przemocą domową.

2. Ochrona i pomoc osobom doznającym przemocy domowej: obszar kierowany do osób doznających przemocy domowej (w tym do: kobiet, mężczyzn, dzieci, współmałżonków lub partnerów w związkach nieformalnych, osób starszych, osób niepełnosprawnych), jak również do właściwych służb lub podmiotów zajmujących się ochroną i pomocą osobom doznającym przemocy domowej.

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową: obszar kierowany do osób stosujących przemoc domową, jak również do właściwych służb lub podmiotów zajmujących się oddziaływaniem na osoby stosujące przemoc domową.

4. Podnoszenie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej: obszar kierowany

do przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

Każde z działań we wskazanych obszarach zostało przypisane konkretnym podmiotom odpowiedzialnym za ich realizację. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej, pomaganie osobom doznającym przemocy domowej, a także oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową jest nadrzędnym celem, który powinien łączyć działania sektora publicznego i organizacji pozarządowych.

Zatem Uchwała Nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023 r. w sprawie ustanowienia Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024–2030 oraz Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej wyznaczają cele i realizację zadań dla Gmin.

Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Dobra został powołany Zarządzeniem Nr 39/2023 Burmistrza Dobrej z dnia 30.08.2023r. i jest zgodny z uchwałą Nr XLIX/303/2023 Rady Miejskiej w Dobrej z dnia 27 czerwca 2023r. w sprawie trybu powołania i odwołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Dobra.

Obsługę organizacyjno-techniczną i finansową Zespołu zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej i powyższym Zarządzeniem Burmistrza zapewnia Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej. Siedziba Zespołu Interdyscyplinarnego mieści się w Ośrodku Pomocy Społecznej ul. Rynek 1; 72-210 Dobra. Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się w pomieszczeniach Urzędu. Funkcję Przewodniczącej Zespołu od 20 września 2023 r. obejmuje Pani Justyna Bernacka przedstawiciel Stowarzyszenia „Małe Dobra”. Zastępcą jest Pani Aneta Kubska przedstawiciel Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrej.

Przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy domowej zobowiązani są do realizacji procedury „Niebieska Karta”. Procedura „Niebieskiej Karty” realizowana była we współpracy wymienionych podmiotów w ramach tzw. grupy diagnostyczno-pomocowej w skład, której po zmianie aktów prawnych wchodzi pracownik socjalny oraz funkcjonariusz policji.

Wszczęcie procedury następuje przez wypełnienie formularza części „A” Niebieska Karta, który niezwłocznie (oryginał), nie później niż w ciągu 5 dni od daty wszczęcia procedury jest przekazywany do Zespołu Interdyscyplinarnego (liczone zgodnie z datą wpływu do Zespołu Interdyscyplinarnego). Kartę „B” procedury „Niebieska Karta”, zawierającą pouczenie o przysługujących prawach i informację o możliwościach uzyskania pomocy, wręcza się osobie doznającej przemocy.

Informacja o wpływie formularza części A Niebieska Karta wpływa do sekretariatu Urzędu Miejskiego w Dobrej, do członka Zespołu Interdyscyplinarnego, który niezwłocznie przekazuje informację w zaszyfrowanej informacji do pozostałych członków Zespołu w tzw. Trybie obiegowym. Następnie formularz „Niebieska Karta” w terminie do 3 dni roboczych jest przekazywany grupie diagnostyczno-pomocowej, po czym organizowane jest spotkanie z osobą podejrzaną o stosowanie przemocy oraz z osobą doznającą przemocy.

Pierwsze posiedzenie grupy diagnostyczno-pomocowej odbywa się niezwłocznie, nie później niż w terminie 5 dni roboczych od dnia otrzymania formularza „Niebieska Karta – A”.

Grupa diagnostyczno-pomocowa, na podstawie informacji zawartych w formularzu „Niebieska Karta – A”, dokonuje diagnozy sytuacji w związku z podejrzeniem stosowania przemocy domowej oraz podejmuje działania mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobie doznającej przemocy domowej i zatrzymania przemocy domowej albo rozstrzyga o braku zasadności podejmowania działań. Każde posiedzenie grupy diagnostyczno-pomocowej jest dokumentowane w formie protokołu. Spotkania odbywają się w różnych terminach, podczas których ustalany jest plan pomocy rodzinie oraz zostaje wypełniony formularz „Niebieska Karta” część C i D.

Nieobecność osoby doznającej przemocy jak i stosującej przemoc, nie wstrzymywało pracy grupy diagnostyczno-pomocowej. Członkowie grupy diagnostyczno-pomocowej diagnozowali sytuacje w poszczególnych rodzinach, wymieniali się informacjami, omawiali możliwości udzielenia odpowiedniego wsparcia rodzinie. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego na spotkaniach

omawiają różne możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat przemocy w środowisku, podnoszenia kwalifikacji osób pracujących z rodziną dotkniętą przemocą, przeprowadzono diagnozę potrzeb szkoleniowych. Członek grupy diagnostyczno-pomocowej relacjonuje na spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego działania podjęte w indywidualnych procedurach Niebieskiej Karty.

Koordynowanie, organizowanie i inicjowanie działań w ramach Programu należy do zadań Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrej. Program ma charakter otwarty i może być aktualizowany w miarę pojawiających się potrzeb. W lokalnym systemie działań w zakresie rozwiązywania problemów rodziny uwzględniono uczestnictwo różnych podmiotów i instytucji działających na terenie Gminy:

1. Urząd Miejski w Dobrej,
2. Zespół Interdyscyplinarny,
3. Policja,
4. Placówki oświatowe,
5. POPZ –Przychodnia Zdrowia w Dobrej,
7. Organizacje pozarządowe,
8. Parafia Rzymsko-Katolicka,
9. Kuratorzy.

### **Analiza działań realizowanych przez podmioty w ramach Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy na lata 2021-2025**

Zgodnie z art. 9a ust. 9 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej zapewnił obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej. Jednocześnie zgodnie z Gminnym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Ośrodek gromadził informacje na temat potrzeb szkoleniowych oraz finansował udział w szkoleniach i konferencjach dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz pracowników instytucji wchodzących w skład Zespołu, jak również innych służb, instytucji i organizacji realizujących działania związane z przeciwdziałaniem przemocy. W 2024 roku odbyło się 7 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. Podczas posiedzeń przedstawiane i omawiane były bieżące sprawy dotyczące procedury „Niebieska Karta”. Członkowie Zespołu diagnozowali sytuację w poszczególnych rodzinach, wymieniali się informacjami, omawiali możliwości udzielania odpowiedniego wsparcia rodzinie. Analizowane były również możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat przeciwdziałania przemocy w środowisku lokalnym, podnoszenia kwalifikacji osób pracujących z rodziną dotkniętą przemocą. Podczas posiedzeń Zespołu wprowadzono zmiany związane z wprowadzeniem nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, stworzono nowy regulamin Zespołu Interdyscyplinarnego zgodny z najnowszymi nowelizacjami prawa oraz rozpoczęto pracę nad stworzeniem nowego Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2025- 2030. Z przebiegu spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że interdyscyplinarność to szybki i pełen przepływ informacji między służbami, możliwość podjęcia działań, które są skuteczne, odpowiednio skoordynowane i zaplanowane. W roku 2024 założono 9 „Niebieskich Kart” wszczynających procedurę, przy czym 7 zostało założonych przez funkcjonariuszy Policji, 2 przez pedagogów szkolnych. Znaczącym problemem w rodzinach, w których została założona „Niebieska Karta” był problem uzależnienia od alkoholu. Coraz więcej „Niebieskich Kart” zostało założonych w rodzinach, gdzie osobą dotkniętą zjawiskiem przemocy jest osoba małoletnia. W 2024 roku liczba małoletnich osób objętych procedurą „Niebieskiej Karty” wyniosła 11 dzieci. W okresie od stycznia roku do grudnia 2024 roku powołano 9 grup diagnostyczno - pomocowych. Łącznie grupy diagnostyczno - pomocowe odbyły w sumie 22 spotkania. Członkami grup roboczych oraz diagnostyczno - pomocowych byli: pracownicy socjalni, dzielnicowi, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dobrej, pedagodzy, kuratorzy zawodowi. Udział wszystkich w/w osób był bardzo istotny w ustaleniu planu pomocy rodzinie w powstrzymaniu zjawiska przemocy. Na spotkania grup roboczych oraz grup diagnostyczno – pomocowych zapraszane były osoby doznające przemocy oraz wzywane osoby podejrzane o stosowanie przemocy. Członkowie grup roboczych i diagnostyczno - pomocowych opracowali 9 indywidualnych planów pomocy rodzinie, monitorowali sytuację, w których dochodzi do

przemocy oraz dokumentowali działania podjęte wobec rodzin, w których wszczęto procedurę „Niebieska Karta”.

#### Realizacja zadań Zespołu Interdyscyplinarnego w 2024 r.

L.p.	WYSZCZEGÓLNIENIE	Styczeń – grudzień 2024 rok
1.	Liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego	7
2.	Liczba powołanych grup diagnostyczno-pomocowych	9
3.	Liczba posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych	22
4.	Liczba procedur NK prowadzonych na dzień 31.12.2024 r.	5
5.	Liczba procedur NK wszczętych w 2024r. w tym przez:	9
	Policję	7
	Pomoc społeczną	0
	Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	0
	Służbę Zdrowia	0
	Oświatę	2
6.	Liczba zakończonych Niebieskich Kart	4
7.	Zawiadomienia do Prokuratury	0
8.	Zawiadomienia do Sądu Rodzinnego o istnieniu zagrożenia dobra małoletnich dzieci	0
9.	Ilość szkoleń podnoszących kwalifikacje członków Zespołu Interdyscyplinarnego.	1
10.	Szkolenie odbyte przez Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego i Zastępcę Zespołu Interdyscyplinarnego	13
11.	Liczba przeszkolonych członków Zespołu interdyscyplinarnego i członków grup diagnostyczno-pomocowych.	13

\*Źródło: dane statystyczne Ośrodka za 2024r.

Ponadto:

1. Liczba interwencji - 21
2. Liczba osób, którym udzielono pomocy - 19
3. Liczba osób dotkniętych przemocą, które skorzystały z miejsc w ośrodkach wsparcia - 0
4. Liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą domową - 0
5. Liczba osób dotkniętych przemocą domową, które otrzymały mieszkanie socjalne poza kolejnością - 0
6. Liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta” – 9 wszczętych procedur
7. Liczba osób skierowanych do udziału w programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych – 2;
8. Liczba osób skierowanych na leczenie odwykowe – 10;
9. Liczba osób, wobec których skierowano wnioski do sądu o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu – 0;
10. Liczba osób, którym udzielono pomocy terapeutycznej – 10.

Ośrodek pomocy Społecznej w Dobrej w roku 2024 w ramach realizacji zadań określonych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025 swoimi działaniami :

- objął wsparciem w formie pracy socjalnej, poradnictwa indywidualnego oraz pomocą materialną objęto łącznie 7 środowisk doświadczających przemocy. Analizując problem występowania przemocy domowej, zauważono, że najczęściej występującą formą przemocy była przemoc fizyczna, oraz przemoc psychiczna. Wśród klientów pomocy społecznej przeważają kobiety, osoby uzależnione i współuzależnione, niewydolne wychowawczo a także osoby niepełnosprawne. Celem działania pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych. Bezpośrednią pomocą potrzebującym zajmują się pracownicy socjalni. Szczegółowo kompetencje z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej dla Ośrodka Pomocy społecznej regulują poszczególne zapisy ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005 roku oraz inne przepisy prawne.

W roku 2024 zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej realizowane były przez pracowników socjalnych, którzy na podstawie:

- art. 17 ust. 1 pkt. 13 ustawy o pomocy społecznej, w ramach profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną prowadzili działania na rzecz osób i rodzin wobec których zachodziło podejrzenie występowania przemocy w rodzinie.

- zgodnie z art. 45. ust 1 ustawy o pomocy społecznej w ramach realizacji programu na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym, pracownicy socjalni w oparciu o kontrakt socjalny lub projekt socjalny, świadczyli pracę socjalną w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej; Praca socjalna była prowadzona z wykorzystaniem właściwych metod i technik.

- zgodnie z art. 46 ust 1, 2 i 3 ustawy o pomocy społecznej, w ośrodku pomocy społecznej, osobom i rodzinom, które mają trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych, bez względu na posiadany dochód pracownicy Ośrodka udzielali poradnictwa specjalistycznego, w szczególności prawnego, psychologicznego i rodzinnego. Poradnictwo prawne realizowane było przez udzielanie informacji o obowiązujących przepisach z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego, a nawet ochrony praw lokatorów. Poradnictwo psychologiczne realizowane było przez procesy diagnozowania, profilaktyki i wsparcia.

- art. 47 ust 1, 2 ustawy o pomocy społecznej – w roku 2024 przeprowadzono 6 interwencji kryzysowych mających na celu przywrócenie równowagi psychicznej i umiejętności samodzielnego radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych.

- art. 47, ust 3 ustawy pomocy społecznej – pracownicy socjalni udzielali poradnictwa specjalistycznego oraz pośredniczył w uzyskaniu schronienia dostępnego przez całą dobę w Ośrodkach Interwencji Kryzysowej, gdzie udzielana jest pomoc psychologiczna, prawna itp. osobom doświadczającym przemocy. W 2024 roku do Ośrodka Interwencji Kryzysowej nie skierowano żadnej osoby.

- art. 12 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej w przypadku podejrzenia o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy o zaistniałej sytuacji powiadamiana jest Policja lub Prokuratura. W 2024 roku Zespół Interdyscyplinarny złożył do Policji 2 wnioski o podejrzeniu popełnienia przestępstwa.

- zgodnie z art. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej i art. 207 K.K., które definiują przemoc w rodzinie, pracownicy socjalni kierują w takich sprawach pisemne zawiadomienie do Prokuratury Rejonowej w Łobzie. Zadaniem pracowników socjalnych było m.in. monitorowanie przemocy domowej. Wspólnie z dzielnicowymi Komisariatu Policji w Dobrej pracownicy socjalni monitorowali sytuację w 16 rodzinach, w których występuje przemoc.

## **Ewaluacja programu**

Głównym celem Programu jest przeciwdziałanie i zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz udzielenie wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie na terenie Gminy Dobra.

Poniżej przedstawiono opis realizacji działań dla osiągnięcia celu głównego poprzez cele szczegółowe określone w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025.

### **Realizacja celu szczegółowego nr 1. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą.**

W ramach działań mających na celu ochronę i pomoc osobom dotkniętym przemocą prowadzono zintegrowane i skoordynowane działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w domowej poprzez działania w środowisku zagrożonym przemocą domową mające na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, inicjowano działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie, monitorowano sytuację rodzin dotkniętych przemocą.

### **Realizacja celu szczegółowego nr 2. Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie poprzez działania korekcyjno-edukacyjne**

W ramach oddziaływania na sprawców przemocy domowej motywowano osoby stosujące przemoc do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych. Wsparcie indywidualne sprawcom przemocy było udzielane zarówno przez pracowników socjalnych, jak i dzielnicowych a także terapeutów. Pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej we współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zgłaszali do komisji osoby, co do których istnieją podejrzenia stosowania przemocy, wnioski o objęcie leczeniem odwykowym, czego następstwem w niektórych przypadkach było złożenie do sądu wniosku o przymusowe leczenie.

### **Realizacja celu szczegółowego nr 3. Działania profilaktyczne i edukacyjne społeczności lokalnej**

W ramach działań profilaktyczno - edukacyjnych społeczności lokalnej organizowano akcje i kampanie informacyjne, opracowano ulotki i informatory, upowszechniano informację o placówkach pomocowych i programach profilaktycznych realizowanych na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, prowadzono działania profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży ze środowisk szczególnie zagrożonych. Podnosząc świadomość społeczną na temat zjawiska przemocy domowej przeprowadzono w szkołach programy profilaktyczne i warsztaty dla uczniów i nauczycieli, których celem było przede wszystkim wyczerpanie uczniów na zjawiska przemocy zarówno w rodzinie, jak i przemocy rówieśniczej. Warsztaty te miały na celu wypracowanie pozytywnych postaw w rodzinach i wzbudzenie wśród nauczycieli większej wrażliwości na przemoc. Poprzez działania informacyjne budowano wrażliwość społeczeństwa lokalnego na zjawisko występowania przemocy w otoczeniu. W Szkole Podstawowej w Dobrej przedstawiciele policji oraz pedagog wraz z psychologiem zorganizowali w każdej klasie pogadanki nt. "Co to jest procedura Niebieskiej Karty, gdzie uzyskać pomocy w sytuacji, gdy czujemy się zagrożeni Cyberprzemocą". Ponadto odbyło się spotkanie z Panią kurator dotyczące odpowiedzialności sądowej nieletnich. Psycholog szkolny wraz z pedagogiem specjalnym przeprowadzili cykl pogadarek na temat przemocy w mediach społecznościowych, ich konsekwencjach i skutkach. W ramach realizacji programu Interwencyjno-Terapeutyczno-Edukacyjnego Stowarzyszenie „Małe Dobra” oraz Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej zorganizowali warsztaty - mające na celu organizację dzieciom i młodzieży czasu wolnego. W ramach warsztatów poruszano tematy bezpośrednio związane z przemocą domową. Warsztaty prowadzone były w dwóch grupach wiekowych- od 7 do 12 lat i od 13 do 18 lat. Celem warsztatów było podniesienie świadomości młodych ludzi na temat: „Czym jest przemoc domowa, jej formy, konsekwencje oraz sposoby radzenia sobie z tym problemem” Miejscem realizacji spotkań była siedziba Stowarzyszenia „Małe Dobra” przy ul. Traugutta 2 w Dobrej. Zajęcia są cykliczne.

W ramach działań profilaktycznych mających na celu rozpowszechnianie wiedzy na temat zjawiska przemocy w roku 2024 Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Dobrej brał udział w formie kolportażu ulotek i materiałów informacyjnych adresowanych do uczniów szkół podstawowych, szkół średnich, rodziców i wychowawców także wśród seniorów. Ulotki informacyjne znajdowały się we wszystkich miejscach użyteczności publicznej. Rozpowszechnianie ulotki „STOP PRZEMOCY”- zredagowanej na potrzeby ofiar przemocy domowej, „Kocham- Reaguję”, „Przemoc kradnie życie”, „Rozpoznaj przemoc domową”.

Przedstawiciele Zespołu Interdyscyplinarnego brali udział w Pikniku rodzinnym. Podczas, którego prezentowano informacje dotyczące konsekwencji stosowania przemocy domowej jak i pokazywano skutki zażywania substancji psychoaktywnych. Przeprowadzono diagnozę społeczną,

dotyczącą znajomości problemu przemocy przy pomocy narzędzia badawczego jakim jest ankieta. Dzięki temu badaniu pozyskano wskaźniki do opracowania skuteczniejszych działań zawartych w gminnym programie przeciwdziałania przemocy domowej.

W ramach Kampanii „PRZEMOC BOLI NIEZALEŻNIE OD WIEKU” odbyła się w miejscowości Bienice prelekcja zorganizowana przez Zespół Interdyscyplinarny w Dobrej przy współpracy z przedstawicielami Policji i Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Koła Gospodyń Wiejskich „Bieniczanki” na temat przemocy domowej ze zwróceniem szczególnej uwagi na to, że wspólne działania mają duży wpływ na rzecz podniesienia świadomości społecznej i bezpieczeństwa w Gminie Dobra.

Działania profilaktyczno-edukacyjne prowadzone przez przedstawicieli Zespołu interdyscyplinarnego mają znaczący wpływ na podniesienie świadomości społecznej dotyczącej procedury Niebieskiej Karty oraz przemocy domowej. Dzięki takim akcjom społeczność w gminie Dobra poszerza swoją wiedzę z zakresu przeciwdziałania przemocy i może ją skutecznie wykorzystać w przypadku zagrożenia. Dobra współpraca i wymiana spostrzeżeń przedstawicieli instytucji pracujących w Zespole Interdyscyplinarnym pozwoliła na podejmowanie szybkich, niepowtarzających się działań. Bezpośredni sposób przekazywania informacji usprawnił pracę osób zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy. Dlatego apelujemy do osób będących świadkiem przemocy domowej o powiadomienie o tym Zespołu Interdyscyplinarnego, Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji lub innych podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej.

#### **Realizacja celu szczegółowego nr 4. Rozwój kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie**

Osoby pracujące z osobami doznającymi przemocy i osobami podejrzanymi o jej stosowanie w miarę możliwości biorą udział w szkoleniach, natomiast pracownicy instytucji wchodzących w skład Zespołu Interdyscyplinarnego na zorganizowanych spotkaniach wymieniają się informacjami, analizują działania mające na celu przeciwdziałanie temu zjawisku. Współpracując ze sobą instytucje znajdujące się na terenie Gminy Dobra wymieniają ze sobą doświadczenia i dobre praktyki mające na celu przeciwdziałanie i ograniczenie zjawiska przemocy domowej. Przedstawiciele tych instytucji biorą udział w pracach grup diagnostyczno – pomocowych, starają się wypracować jednolite standardy zasad współpracy w zakresie lokalnych służb i instytucji na rzecz spójnych i skutecznych działań. Aby rodziny, w których występuje przemoc objąć profesjonalną i kompleksową pomocą niezbędne jest posiadanie wiedzy i umiejętności w tym zakresie. Stąd konieczne były i nadal są specjalistyczne szkolenia.

Zespół Interdyscyplinarny ustawicznie podnosi kwalifikacje członków zespołu i grup diagnostyczno-pomocowych. W 2024 roku przewodnicząca oraz zastępca Zespołu Interdyscyplinarnego podnosili swoje kwalifikacje poprzez samokształcenie oraz szkolenia, w których uczestniczyli online i stacjonarnie:

1. Udział w szkoleniu online „Przemoc w szkole-przyczyny, diagnozowanie, działanie.” – przewodnicząca i z-ca przewodniczącej.
2. Udział w szkoleniu – „Rola pracowników socjalnych w zapobieganiu zachowaniom samobójczym”.
3. Udział w szkoleniu - „Prawny aspekt przeciwdziałania przemocy domowej” Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego.
4. Udział w szkoleniu- „Przeciwdziałanie przemocy domowej”- Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego.
5. Udział w webinarze - „Przemoc domowa a przestępstwo”,
6. Udział w szkoleniu- „Cybersecurity”
7. Udział w szkoleniu- „Monitoring sytuacji rodziny, w której jest prowadzona procedura „Niebieskie Karty”
8. Udział w szkoleniu on-line - „Procedura 12A- Czy to musi być trudne?”-uwarunkowania prawne, pytania, wątpliwości.
9. Udział w szkoleniu- „Psychoedukacja i profilaktyka zjawiska kryzysu”- projekt Regionalne pogotowie Kryzysowe –Urząd Wojewódzki.



10. Udział w szkoleniu- „Przemoc domowa zmiany regulacji prawnych w zakresie działania Zespołów Interdyscyplinarnych”
11. Udział w webinarze - „Czego boi się ofiara przemocy”
12. Udział w obowiązkowym szkoleniu przeprowadzonym online przez Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego nt. ” Procedury Niebieska Karta”.
13. Udział w szkoleniu on-line ” Realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej oraz na rzecz jej ochrony”- realizowanym przez Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego.

W styczniu w 2025r. podpisano porozumienie z Stowarzyszeniem Ludzi Bezdomnych, Samotnych Matek z dziećmi w Stargardzie, w celu zapewnienia osobom doświadczającym przemocy miejsca w ośrodku wsparcia.

Uchwałą Nr XXVI/178/2021 Rady Miejskiej w Dobrej z dnia 24 czerwca 2021r. przyjęto uchwałę w sprawie ustalenia zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Dobra, w której pierwszeństwo do najmu lokalu ma osoba, która jest ofiarą przemocy domowej.

Ponadto został opracowany i wdrożony „Program edukacyjny lub/i wspierający dla osób stosujących przemoc domową, które ukończyły Program Korekcyjno – Edukacyjny lub Psychologiczno – Terapeutyczny

## **PODSUMOWANIE**

Realizacja zadań określonych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Dobra w roku 2024 przyczyniła się w szczególności do zwiększenia dostępności pomocy dla osób dotkniętych przemocą oraz podniesienia świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej. Poszczególne działania były dostosowane do zmieniających się potrzeb i zagrożeń. Uwzględniały w szczególności zapobieganie zjawisku przemocy poprzez systematyczną realizację różnych form oddziaływań skierowanych do społeczności lokalnej zgodnych z najnowszymi zmianami prawa jakie zaszły w tej materii. Reasumując, podczas realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Dobra w roku 2024 uzyskano zakładane rezultaty.

## **REKOMENDACJE**

W ramach przeciwdziałania przemocy domowej zaleca się dalsze prowadzenie kampanii informacyjnych dotyczących negatywnych skutków społecznych i prawnych wynikających ze stosowania przemocy, a także mechanizmów przemocy. W tym celu skuteczne mogą okazać się rozpowszechniane wśród mieszkańców ulotki na temat możliwych form pomocy w przypadku wystąpienia zjawiska przemocy, broszury lub rozmieszczone na terenie Gminy Dobra plakaty. Aby zwiększyć skuteczność prowadzonych działań profilaktycznych rekomenduje się zachować i rozwijać stałą współpracę pomiędzy instytucjami oraz organizacjami działającymi w obszarze przemocy oraz w dalszym ciągu organizować szkolenia i kursy mające na celu podnoszenie kompetencji zatrudnionej kadry pracującej z rodzinami, w których występuje problem przemocy.

## **Sporządzili:**

Małgorzata Kłós, Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrej  
Aneta Kubska Zastępca Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego w Dobrej

Dobra, dn. 10 marca 2025 r